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НалоговаяНалоговая
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Несмотря на то, что срок уплаты 
имущественных налогов за 2012 год 
наступает только 1 ноября, работу по 
формированию и рассылке единых 
налоговых уведомлений налоговые 
инспекции Орловской области уже 
закончили. В результате к началу июня 
собственникам движимого и 
недвижимого имущества региона было  
направлено порядка 465 тыс. заказных 
писем.

Оплатить транспортный, земельный 
налоги и налог на имущество 
физических лиц можно уже сейчас - 
это избавит от риска оказаться в 
категории должников, в круговерти 
повседневных дел забывших о своих 
обязанностях. 

Рассчитаться с бюджетом следует по 
платежному документу, 
направленному налоговой инспекцией, 
либо воспользовавшись Интернет-
сервисами на сайте Управления ФНС 
России по Орловской области 
www.r57.nalog.ru: «Заплати налоги»  и 
«Личный кабинет налогоплательщика» 
. Широкие возможности пользователям 
предоставляет также электронная 
услуга «Имущественные налоги: ставки 

Министерством финансов Российской 
Федерации в письме от 29 июля 2013 г. 
№03-05-06-04/30032 рассмотрен вопрос 
уплаты транспортного налога.
В соответствии со ст. 357 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее 

- Кодекс) налогоплательщиками 
транспортного налога признаются 
лица, на которых в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации зарегистрированы 
транспортные средства, признаваемые 

объектом налогообложения. Объектом 
налогообложения признаются 
автомобили и другие транспортные 
средства, зарегистрированные в 
установленном порядке в соответствии 
с законодательством Российской 

и льготы» . При помощи этого сервиса 
налогоплательщик  может 
самостоятельно узнать есть ли у него 
льгота или по какой ставке следует 
уплатить налог. 

УФНС России по Орловской области 
убедительно просит всех 
налогоплательщиков не забывать о 

своих обязанностях по уплате 
имущественных налогов, ведь полнота и  
своевременность их поступления 
прямым образом отражаются на 
социально-экономическом развитии 
региона.

Отдел работы с налогоплательщиками
УФНС России по Орловской области

 Рассылается пользователям КонсультантПлюс
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ОПЛАТИТЬ ИМУЩЕСТВЕННЫЕ НАЛОГИ
МОЖНО НЕ ДОЖИДАЯСЬ 1 НОЯБРЯ

ВЗИМАНИЕ ТРАНСПОРТНОГО НАЛОГА
ПРЕКРАЩАЕТСЯ С МЕСЯЦА, СЛЕДУЮЩЕГО
ЗА МЕСЯЦЕМ СНЯТИЯ ТРАНСПОРТНОГО
СРЕДСТВА С РЕГИСТРАЦИОННОГО УЧЕТА

УФНС РОССИИ ПО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
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Федерации (п. 1 ст. 358 Кодекса).

Согласно п. 1 ст. 362 Кодекса сумма 
транспортного налога, подлежащего 
уплате налогоплательщиками, 
являющимися физическими лицами, 
исчисляется налоговыми органами на 
основании сведений, которые 
представляются в налоговые органы 
органами, осуществляющими 
государственную регистрацию 
транспортных средств на территории 
Российской Федерации.

С 9 сентября 2013 года введены в 
действие изменения, внесенные 
приказом ФНС России от 03.09.2013 г. 
№ ММВ-7-6/310@ (далее – Приказ) в 
Унифицированный формат 
транспортного контейнера при 
информационном взаимодействии с 
приемными комплексами налоговых 
органов по телекоммуникационным 
каналам связи (ТКС) с использованием 
электронной подписи, утвержденный 
приказом ФНС России от 09.11.2010 № 
ММВ-7-6/535@ (далее – 
Унифицированный формат).

В соответствии с Приказом изложены в 
новой редакции таблицы 13.2, 13.3, 
13.4 приложения № 13, содержащего 
типы документов, используемых при 
документообороте по представлению в 
налоговый орган заявления о ввозе 
товаров и уплате косвенных налогов 
российских налогоплательщиков.

Программа формирования документов, 
используемых при государственной 
регистрации (ПФДГР) предназначена 
для автоматизированной подготовки 
документов, используемых при 
государственной регистрации, 
утвержденных приказом ФНС России от 
25.01.2012 № ММВ-7-6/25@ (в 
соответствии с Постановлением 

Правительства РФ от 30 мая 2013 г. N 
454 «Об изменении и признании 
утратившими силу некоторых решений 
Правительства Российской Федерации 
по вопросам государственной 
регистрации юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей»):

- «Заявление о государственной 

регистрации юридического лица при 
создании» (форма № Р11001);

- «Заявление о государственной 
регистрации юридического лица, 
создаваемого путем реорганизации» 
(форма № Р12001);

- «Уведомление о начале процедуры 

Кроме того, поправками в 
скорректирован формат описания 
справки о доходах по форме 2-
НДФЛ (раздел V приложения N 1 к 
Унифицированному формату).

Пункт 5.1.2 Унифицированного 
формата изложен в следующей 
редакции: «5.1.2. Используемые 
универсальные уникальные 
идентификаторы должны 
генерироваться согласно общим 
принципам формирования UUID 
version 1, изложенным в 
документе RFC 4122 
(http://www.ietf.org/rfc/rfc4122.tx
t). Универсальные уникальные 
идентификаторы представляются в 
виде шестнадцатеричного числа 
из 32 разрядов, записанного в 
нижнем регистре».

Данные изменения вызваны тем, 

что с 9 сентября 2013 года 
изменились новые форматы 
квитанции о приеме заявления о 
ввозе товаров и уплате 
косвенных налогов, а также 
форматы сообщения 
(уведомления) о проставлении 
(об отказе от проставления) 
отметки налогового органа об 
уплате косвенных налогов 
(освобождении от 
налогообложения).

С полным текстом Приказа можно 
ознакомиться на официальном 
сайте УФНС России по Орловской 
области www.r57.nalog.ru  в 
рубрике «Документы».

Отдел работы
с налогоплательщиками
УФНС России по Орловской 
области

Прекращение взимания 
транспортного налога предусмотрено 
Кодексом в случае снятия с учета 
транспортного средства в 
регистрирующих органах. Иных 
оснований для прекращения взимания 
транспортного налога (за 
исключением угона транспортного 
средства либо возникновения права 
на налоговую льготу) не установлено.

Таким образом, обязанность по 
уплате транспортного налога ставится 

в зависимость от регистрации 
транспортного средства. 
Следовательно, взимание 
транспортного налога прекращается 
с месяца, следующего за месяцем 
снятия его с регистрационного учета 
в регистрирующих органах.

Отдел налогообложения
УФНС России по Орловской 
области

ВНЕСЕНЫ ИЗМЕНЕНИЯ В УНИФИЦИРОВАННЫЙ

ДОКУМЕНТЫ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
РЕГИСТРАЦИИ ЮЛ ИЛИ ИП МОЖНО
СФОРМИРОВАТЬ ПРИ ПОМОЩИ
СПЕЦИАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ФОРМАТ ТРАНСПОРТНОГО КОНТЕЙНЕРА
ПРИ ВЗАИМОДЕЙСТВИИ ПО ТКС
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реорганизации» (форма №Р12003);

- «Заявление о государственной 
регистрации изменений, вносимых в 
учредительные документы 
юридического лица» (форма №Р13001);

- «Уведомление о внесении изменений 
в учредительные документы 
юридического лица» (форма № 
Р13002);

- «Заявление о внесении изменений в 
сведения о юридическом лице, 
содержащиеся в Едином 
государственном реестре юридических 
лиц» (форма № Р14001);

- «Заявление о внесении в Единый 
государственный реестр юридических 
лиц сведений о нахождении 
хозяйственного общества в процессе 
уменьшения уставного капитала» 
(форма № Р14002);

- «Уведомление о ликвидации 
юридического лица» (форма №Р15001); 

- «Заявление о государственной 
регистрации юридического лица в 
связи с его ликвидацией» (форма № 
Р16001);

С 1 июля 2013 г. вступили в силу 
поправки в ст. 154 Налогового кодекса 
РФ согласно которых, если продавец 
предоставляет покупателю 
поощрительную премию, которые по 
условиям договора не изменяют цену 
товаров (работ или услуг), 
соответствующие суммы премий или 
вознаграждений не уменьшают базу по 
НДС у продавца и не включаются в 
налогооблагаемую базу покупателя. 
Следовательно, приобретая товары и 
получая скидку, покупатель суммы 
налогового вычета не корректирует.

Это ранее отмечал Минфин России в 
Письме от 03.09.2012 № 03-07-15/120. 

Вне зависимости от условий договора 
в случае перечисления продавцом 
премии за достижение покупателем 
определенного объема закупок такая 
премия не изменяет стоимость ранее 
поставленных товаров. 
Соответственно, отсутствуют 
основания для корректировки базы 
по НДС у продавца и восстановления 
сумм налоговых вычетов у 
покупателя. Кроме того, следует 
учитывать Постановление 
Президиума ВАС РФ от 07.02.2012 № 
11637/11, в котором судьи указали, 
что если выплачиваемая премия 
изменяет цену товара, то после 
получения первичных документов 

или корректировочного счета-
фактуры покупатель 
восстанавливает суммы налога, 
ранее принятые к вычету.

Таким образом, начиная с 3 квартала 
2013 г., если в договоре прописано, 
что вознаграждение не уменьшает 
стоимость товара, выставлять 
корректировочный счет-фактуру, а 
также корректировать налоговые 
обязательства продавца и 
покупателя не нужно.

Отдел работы
с налогоплательщиками
УФНС России по Орловской области

- «Заявление о внесении в Единый 
государственный реестр юридических 
лиц записи о прекращения унитарного 
предприятия или учреждения» (форма 
№ Р16002);

- «Заявление о внесении записи о 
прекращении деятельности 
присоединенного юридического лица» 
(форма №  Р16003);

- «Сообщение сведений о юридическом 
лице, зарегистрированном до 1 июля 
2002 года» (форма № Р17001);

- «Заявление о государственной 
регистрации физического лица в 
качестве индивидуального 
предпринимателя» (форма №Р21001);

- «Заявление о внесении изменений в 
сведения об индивидуальном 
предпринимателе, содержащиеся в 
Едином государственном реестре 
индивидуальных предпринимателей» 
(форма № Р24001);

- «Заявление о государственной 
регистрации прекращения физическим 
лицом деятельности в качестве 
индивидуального предпринимателя» 
(форма № Р26001);

- «Заявление о государственной 
регистрации крестьянского (фермерского) 
хозяйства» (форма № Р21002);

- «Заявление о внесении изменений в 
сведения о крестьянском (фермерском) 
хозяйстве, содержащиеся в Едином 
государственном реестре индивидуальных 
предпринимателей» (форма № Р24002);

- «Заявление о государственной 
регистрации прекращения крестьянского 
(фермерского) хозяйства» (форма № 
Р26002);

- «Заявление о внесении в Единый 
государственный реестр индивидуальных 
предпринимателей сведений о 
крестьянском (фермерском) хозяйстве, 
созданном до 1 января 1995 года» (форма 
№ Р27002).

Бесплатно скачать программу «ПФДГР» 
можно в разделе «Государственная 
регистрация налогоплательщиков» или  
«Помощь налогоплательщику → 
Программные средства → Программные 
средства для юридических лиц» на сайте 
УФНС России по Орловской области 
www.r57.nalog.ru .

Отдел работы с налогоплательщиками
УФНС России по Орловской области

ЕСЛИ ПРЕМИЯ, ВЫПЛАЧЕННАЯ 
ПОКУПАТЕЛЮ, НЕ ИЗМЕНЯЕТ ЦЕНУ ТОВАРА,
ТО ВЫСТАВЛЯТЬ КОРРЕКТИРОВОЧНЫЙ
СЧЕТ-ФАКТУРУ НЕ НУЖНО
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ЛЬГОТА ПО НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО
ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ НЕ ЗАВИСИТ ОТ ЕГО
СТОИМОСТИ

О САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ КОРРЕКТИРОВКЕ
НАЛОГОВОЙ БАЗЫ ПО НАЛОГУ
НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ

В соответствии с Законом РФ от 
09.12.1991г. № 2003-1 «О налогах на 
имущество физических лиц» (далее – 
Закон), плательщиками налога на 
имущество физических лиц 
признаются физические лица 
собственники имущества, 
признаваемого объектом 
налогообложения. Согласно п.1 ст.5 
Закона, исчисление налога 

Федеральная налоговая служба в 
письме от 11 февраля 2013 г. N ЕД-4-
3/2113 разъяснила положения пункта 6 
статьи 105.3  Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее - 
Кодекс), касающиеся корректировки 
налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций и соответствующей суммы 
этого налога. 

 В соответствии с подпунктом 1 пункта 
4 статьи 105.3 Кодекса федеральным 
органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и 
надзору в области налогов и сборов, 
при осуществлении налогового 
контроля в порядке, предусмотренном 
главой 14.5 Кодекса, проверяется 
полнота исчисления и уплаты налога 
на прибыль организаций.

 Согласно пункту 6 статьи 105.3 
Кодекса в случае применения 
налогоплательщиком в сделке между 
взаимозависимыми лицами цен 
товаров (работ, услуг), не 
соответствующих рыночным ценам, 
если указанное несоответствие 
повлекло занижение сумм одного или 
нескольких налогов (авансовых 
платежей), указанных в пункте 4 
статьи 105.3 Кодекса, 
налогоплательщик вправе 
самостоятельно произвести 
корректировку налоговой базы и сумм 
соответствующих налогов по истечении 

календарного года, включающего 
налоговый период (налоговые 
периоды) по налогам, суммы которых 
подлежат корректировке.

 В этой связи до внесения 
соответствующих дополнений в форму 
налоговой декларации по налогу на 
прибыль организаций и порядок ее 
заполнения, утвержденных приказом 
ФНС России от 22.03.2012 N ММВ-7-
3/174@ (зарегистрирован Минюстом 
России 20.04.2012 N 23898), начиная с 
составления налоговой декларации за 
налоговый период 2012 года 
необходимо учитывать следующее.

 Сумма корректировки налоговой базы 
по налогу на прибыль организаций в 
соответствии с пунктом 6 статьи 105.3 
Кодекса (включая корректировку при 
применении методов определения для 
целей налогообложения соответствия 
цен, примененных в сделках, 
рыночным ценам, предусмотренных 
статьями 105.12 и 105.13 Кодекса) 
указывается по строке 107 Приложения 
N 1 к Листу 02 налоговой декларации.

Одновременно с представлением 
налоговой декларации 
налогоплательщикам рекомендуется 
направлять в налоговый орган 
пояснительную записку. В 
пояснительной записке целесообразно 
указать сведения о контролируемых 

сделках, в отношении которых 
произведена корректировка 
налоговой базы и суммы налога на 
прибыль организаций (в частности, 
номер и дату договора, стоимость 
предмета сделки, указанную в 
договоре, сумму произведенной 
корректировки, сведения об 
участниках сделки, а именно: ИНН, 
наименование организации или 
индивидуального предпринимателя) 
и иную значимую, по мнению 
налогоплательщика, информацию.

Информация, отражаемая в 
пояснительной записке, 
необходима для разграничения 
предмета контроля между ФНС 
России и территориальными 
налоговыми органами, а также 
позволит сократить объем 
переписки между 
налогоплательщиками и 
налоговыми органами.

 Указанная позиция согласована с 
Департаментом налоговой и 
таможенно-тарифной политики 
Министерства финансов Российской 
Федерации (письмо от 30.01.2013 N 
03-03-10/1759).

Отдел налогообложения 
УФНС России по Орловской 
области

производится налоговыми органами. 
Налог исчисляется на основании 
данных об их инвентаризационной 
стоимости по состоянию на 1 января 
каждого года (п.2 ст.5).

Статьей 4 Закона предусмотрен 
перечень категорий граждан, которые 
освобождаются от уплаты налога на 
имущество (в нем нет ограничений по 

инвентаризационной стоимости 
имущества). 

Таким образом, льгота по налогу на 
имущество предоставляется 
определенной категории граждан, 
независимо от стоимости имущества.

МРИ ФНС России №8 
по Орловской области
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ПЕНСИОНЕРЫ НЕ ПЛАТЯТ НАЛОГ
НА ИМУЩЕСТВО

РУКОВОДИТЕЛЬ ПРЕДПРИЯТИЯ МОЖЕТ

С 1 СЕНТЯБРЯ НАЧАЛИ ДЕЙСТВОВАТЬ НОВЫЕ
ПРАВИЛА ОФОРМЛЕНИЯ ДОВЕРЕННОСТИ

ПЕРЕДАТЬ СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ ПО
ПОДПИСАНИЮ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Порядок исчисления и уплаты, а также 
льготы по налогу на имущество 
физических лиц определены Законом 
Российской Федерации от 09.12.1991 № 
2003-1 «О налогах на имущество 
физических лиц». 
К имуществу, облагаемому налогом, 
относятся жилые дома, квартиры, 
комнаты, дачи, гаражи и иные 
строения, помещения и сооружения, а 

ФНС России  в письме от 27.06.2013 № 
ЕД-4-3/11569 сообщает, что 
бухгалтерская (финансовая) 
отчетность должна быть подписана 
лицами, уполномоченными на это 
законодательством Российской 
Федерации или учредительными 
документами экономического 
субъекта, или решениями 
соответствующих органов управления 
экономическим субъектом. К таким 
лицам относится руководитель 
экономического субъекта, то есть 
единоличный исполнительный орган 
или управляющий, которому были 
переданы полномочия первого на 
основании решения органов 

Федеральный закон от 07.05.2013 
№100-ФЗ «О внесении изменений в 
подразделы 4 и 5 раздела I части 
первой и статью 1153 части третьей 
Гражданского кодекса Российской 
Федерации» (далее – Закон №100-ФЗ), 
вносит в гражданское 
законодательство ряд существенных 
поправок. 
Закон № 100-ФЗ содержит ряд 
изменений, которые имеют 
наибольшую актуальность для 
бухгалтеров. К ним следует отнести и 
порядок оформления доверенностей. 
Данной информацией должен владеть 
любой бухгалтер, поскольку она имеет 

прямое отношение к порядку 
отражения фактов хозяйственной 
деятельности, как в бухгалтерском, 
так и в налоговом учете. 
Так, новая редакция ст. 186 ГК РФ 
снимает трехлетнее ограничение срока 
действия доверенности. Таким 
образом, доверенность может 
выдаваться на любой срок по 
усмотрению доверителя.
При этом следует обратить внимание 
на то, что согласно п. 32 ст. 1 Закона 
№100-ФЗ, ст. 186 ГК РФ изложена в 
редакции, согласно которой если в 
доверенности не указан срок ее 
действия, она сохраняет силу в 

течение года со дня ее совершения. 
Еще одно новшество – выдавая 
доверенность, печать на ней ставить 
не обязательно. Сейчас такая 
обязанность предусмотрена п. ст. 185 
ГК РФ. С 1 сентября 2013 года  
достаточно будет заверить документ 
лишь подписью руководителя. Однако 
если вы захотите поставить печать, 
нарушением это не будет.
Важным нововведением, связанным с 
доверенностью, является 
установление в российском 
гражданском законодательстве 
правовых основ безотзывной 
доверенности.

управления экономического субъекта. 
Вместе с тем, если иное не 
предусмотрено уставом 
экономического субъекта, 
руководитель экономического 
субъекта вправе передать свои 
полномочия на основе доверенности, в 
том числе на подписание 
бухгалтерской (финансовой) 
отчетности, без сообщения об этом 
органам управления экономическим 
субъектом. 

Министерством финансов Российской 
Федерации  в письме от 30.04.2013 № 
07-01-10/15212 также высказано 
мнение о том, что Федеральный закон 

№ 402-ФЗ не содержит положений, 
ограничивающих право руководителя 
экономического субъекта передать 
свое полномочие по подписанию 
бухгалтерской (финансовой) отчетности 
этого экономического субъекта иному 
лицу на основании доверенности.

С полным текстом письма можно 
ознакомиться в разделе «Разъяснения 
Федеральной налоговой службы, 
обязательные для применения 
налоговыми органами» . 

Отдел работы с 
налогоплательщиками
УФНС России по Орловской области

также доля в праве собственности на 
эти объекты недвижимости.
Пенсионерам, получающим пенсии в 
установленном законодательством 
порядке, по налогу на имущество 
физических лиц предоставлена льгота. 
Это значит, что налог им исчисляться и 
предъявляться налоговой инспекцией 
не должен.
При этом льгота имеет заявительный 

характер. Для ее получения 
физическое лицо самостоятельно 
представляет в налоговую инспекцию 
по месту нахождения имущества 
заявление и документы, 
подтверждающие статус пенсионера.

Отдел по работе
с налогоплательщиками 
УФНС России по Орловской области
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В настоящее время в силу п. 2 ст. 188 
ГК РФ, выдав доверенность, ее можно 
в любой момент отозвать. После 
вступления в силу Закона №100-ФЗ 
данное правило также будет 
действовать, за исключением случая, 
когда выписывается доверенность, в 
которой указано, что она не может 
быть отменена до окончания срока ее 
действия либо отмена возможна лишь 
в случаях, указанных в самой 
доверенности.
Порядок оформления таких 
документов прописан в новой ст. 188.1 

«Безотзывная доверенность» ГК РФ. 
Безотзывная доверенность может быть 
аннулирована, но надо заранее 
позаботиться о такой возможности и 
указать в тексте документа случаи 
отмены. Если же такие случаи не 
прописаны, то отменить безотзывную 
доверенность можно будет после того, 
как прекратится обязательство, для 
исполнения которого она выдавалась. 
Кроме того, безотзывную доверенность 
можно отметить после того, как 
сделка, на которую она выдана, 
совершена либо выявлено, что 

доверенное лицо злоупотребляет 
своими полномочиями и использует 
документ не в ваших интересах. 
Положение о порядке отмены 
доверенности содержится в ст. 189 
ГК РФ.
Новые правила выдачи и 
оформления доверенности начали 
действовать с 1 сентября 2013 
года.

Юридический отдел 
УФНС России
по Орловской области

УТВЕРЖДЕНЫ НОВЫЕ ФОРМАТЫ
ПРЕДСТАВЛЕНИЯ БУХГАЛТЕРСКОЙ
(ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ
В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ

ОТВЕТЫ НА  ВОПРОСЫ НАЛОГОПЛАТЕЛЬ-
ЩИКОВ ПО ТЕМЕ УПЛАТЫ ИМУЩЕСТВЕН-
НЫХ НАЛОГОВ

Федеральной налоговой службой 
03.09.2013 года утверждены форматы 
представления бухгалтерской 
(финансовой) отчетности в 
электронной форме, а также 
электронные форматы для 
бухгалтерской (финансовой) 
отчетности социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций и субъектов малого 
предпринимательства.
Новые форматы вступают в силу для 
представления бухгалтерской 
(финансовой) отчетности за период 
2013 года.

С полным текстом Приказов ФНС 
России от 03.09.2013г. №ММВ-7-6/311@ 

Вопрос: Полагаются ли льготы по 
налогу на имущество физических 
лиц инвалиду с детства? Какие 
документы необходимы и куда мне 
следует обратиться?

Ответ: Порядок налогообложения 
имущества физических лиц установлен 
Законом Российской Федерации от 
09.12.1991 № 2003-1 "О налогах на 
имущество физических лиц". Объектом 
налогообложения являются жилой 
дом, квартира, комната, дача, гараж, 

иное строение, помещение и 
сооружение, а также доли в праве 
общей собственности на указанное 
имущество.

Согласно п. 1 ст. 5 Закона исчисление 
налога на имущество физических лиц 
производится налоговыми органами. 
При этом уплата налога производится 
на основании налогового уведомления, 
которое направляется налоговыми 
органами каждому налогоплательщику.
Перечень категорий граждан, 

имеющих право на льготу в виде 
освобождения от уплаты налога на 
имущество физических лиц, приведен 
в ст. 4 Закона. В частности, от уплаты 
данного налога освобождаются 
инвалиды I и II групп, инвалиды с 
детства. При этом лица, имеющие 
право на льготу, обязаны 
самостоятельно представить заявление 
о предоставлении льготы по налогу и 
копии документов, подтверждающих 
это право, в налоговые органы по 
месту нахождения имущества.

«Об утверждении формата 
представления бухгалтерской 
(финансовой) отчетности субъектов 
малого предпринимательства в 
электронной форме» ; №ММВ-7-
6/312@ «Об утверждении формата 
представления бухгалтерской 
(финансовой) отчетности социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций в электронной форме»  и 
№ММВ-7-6/313@ «Об утверждении 
формата представления 
бухгалтерской (финансовой) 
отчетности в электронной форме»  
можно ознакомиться в рубрике 
«Документы»  на сайте УФНС России 
по Орловской области 
www.r57.nalog.ru.

Для удобства налогоплательщиков на 
сайте ФНС России в разделе  
«Налоговая отчетность» функционирует 
Справочник налоговой и бухгалтерской 
отчетности . 

Налогоплательщику достаточно выбрать 
вид налога, документ, который 
необходимо заполнить, и отчетный 
период. Сервис предоставит шаблон и 
формат документа, инструкцию по его 
заполнению, номер, дату и текст 
документа, которым утверждено 
представление данного вида 
отчетности. 

Отдел работы с налогоплательщиками
УФНС России по Орловской области
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Вопрос: Наследодатель, от которого 
в наследство перешел дом, умер 16 
мая 2012 года. Наследник вступил в 
наследство 16 ноября 2012 года. С 
какого момента будет начисляться 
налог на имущество?

Ответ: За строение, помещение и 
сооружение, перешедшее по 
наследству, налог исчисляется с 
момента открытия наследства. В 
соответствии со ст. 1114 ГК РФ днем 
открытия наследства является день 
смерти гражданина. На основании 
ст.1152 ГК РФ принятое наследство 
признается принадлежащим 
наследнику со дня открытия 
наследства независимо от времени его 
фактического принятия, а также 
независимо от момента 
государственной регистрации права 
наследника на наследуемое 
имущество.
В данном случае налог должен 
начисляться с мая 2012 года.

Вопрос: Проживаем с 
несовершеннолетним сыном в 
квартире бывшего мужа. Право 
собственности на квартиру 
оформлено на сына. Будет ли сын 
являться плательщиком налога на 
имущество за данную квартиру, если 
ему 12 лет? 

Ответ: Порядок налогообложения 
имущества физических лиц установлен 
Законом Российской Федерации от 
09.12.1991 N 2003-1 «О налогах на 
имущество физических лиц». Согласно 
ст. 1 Закона налогоплательщиками 
налога на имущество физических лиц 
признаются физические лица - 

собственники имущества, 
признаваемого объектом 
налогообложения, независимо от их 
возраста, имущественного положения 
и иных критериев.
Пунктом 2 ст. 27 Налогового кодекса 
Российской Федерации 
предусмотрено, что законными 
представителями налогоплательщика - 
физического лица признаются лица, 
выступающие в качестве его 
представителей в соответствии с 
гражданским законодательством 
Российской Федерации. Такими 
представителями в частности могут 
выступать родители, усыновители, 
опекуны, попечители.
Таким образом, родители 
(усыновители, опекуны, попечители) 
как законные представители 
несовершеннолетних детей, имеющих 
в собственности имущество, 
подлежащее налогообложению, 
осуществляют правомочия по 
управлению данным имуществом, в 
том числе и исполняют обязанности по 
уплате налогов.

Вопрос: Мною приобретена и 
оформлена в собственность квартира 
в феврале 2013 года. С какого 
периода я буду уплачивать налог на 
имущество? 

Ответ: Согласно ст.5 Закона 
Российской Федерации от 9 декабря 
1991 года №2003-1 «О налогах на 
имущество физических лиц» при 
переходе права собственности на 
строения, помещения и сооружения от 
одного собственника к другому в 
течение календарного года налог 
уплачивается новым собственником 

начиная с месяца, в котором у него 
возникло право собственности (в вашем 
случае с февраля 2013 года). При этом, 
уплата налога производится не позднее 
1 ноября года, следующего за годом, за 
который исчислен налог на основании 
налогового уведомления, которое будет 
направлено в Ваш адрес налоговым 
органом не позднее 1 октября 2014 
года. Таким образом, уплатить налог на 
имущество за квартиру, оформленную в 
собственность в феврале 2013 года Вы 
должны не позднее 1 ноября 2014 года.

Вопрос: В полученном из налоговой 
инспекции уведомлении 
обнаружилась ошибка: неправильно 
указан кадастровый номер и площадь 
моего земельного участка. Куда мне 
обратиться чтобы их исправить и 
пересчитать налог?

Ответ: В случае обнаружения ошибки в 
налоговом уведомлении, Вы можете 
обратиться в налоговую инспекцию, из 
которой направлено уведомление.
К форме налогового уведомления 
прилагается форма заявления, с 
помощью которой налогоплательщик 
может обратиться в налоговую 
инспекцию и сообщить о неточностях 
или недостоверной информации, 
содержащейся в налоговом 
уведомлении. Налогоплательщик может 
направить заявление в адрес ИФНС 
России в бумажном виде почтовым 
отправлением, опустив письмо в 
почтовый ящик в инспекции или в 
электронном виде через сайт ФНС 
России.

Отдел налогообложения
УФНС России по Орловской области

КОНТРОЛЬНЫЕ СООТНОШЕНИЯ ДЛЯ ПРОВЕРКИ
НАЛОГОВЫХ ДЕКЛАРАЦИЙ СТАЛИ ДОСТУПНЫ
ВСЕМ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ

Каждая налоговая декларация проходит 
камеральную проверку. Для этих целей 
ФНС России разработаны специальные 
«контрольные соотношения показателей», 
представляющие собой таблицы 
взаимозависимости строк деклараций 
между собой и другими документами. До 
2013 года информация о контрольных 
соотношениях носила гриф «Для 
служебного пользования» и была 
недоступна налогоплательщикам. Однако 
в начале 2013 года, после серьезного 
изучения вопроса, Федеральной 
налоговой службой было принято решение 
сделать эти документы общедоступными.

Сегодня любой налогоплательщик в 
свободном режиме доступа может 

ознакомиться с математическими и 
логическими формулами, с помощью 
которых налоговые органы проводят 
проверку, насколько правильно и 
достоверно заполнены налоговые 
декларации. «Контрольные соотношения» 
к 12 основным налоговым декларациям, в 
том числе по налогу на прибыль 
организаций, НДС, налогу на добычу 
полезных ископаемых, налогу на доходы 
физических лиц, водному налогу и 
другим, размещены в разделе «Налоговая 
отчетность» в рубрике «Контрольные 
соотношения по налоговым декларациям» 
официального сайта ФНС России.

Публикация методик и формул контроля 
показателей отчетности стала очередным 

шагом Службы в рамках реализации 
клиентоориентированного подхода при 
взаимодействии с налогоплательщиками и 
повышению налоговой грамотности.

В результате выигрывают все - и 
налогоплательщики, и налоговые органы. 
Налогоплательщики, заполняя налоговые 
декларации, могут видеть ошибки и 
исправить их до представления 
отчетности, что позволит избежать 
излишней переписки с налоговым органом 
и необходимости представлять 
уточненные декларации, а налоговым 
органам сократить издержки налогового 
контроля.
Отдел работы с налогоплательщиками
УФНС России по Орловской области
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г. Орёл, ул. Салтыкова-Щедрина, 34 
“Горячая линия”: 73-15-15
e-mail: consultant@vorle.ru; www.consultant.vOrle.ru

(Региональный информационный центр 
Сети КонсультантПлюс в г. Орле и Орловской области)

Партнер проекта “Налоговая служба. Орел” – 
OOO “Кредитал+”

Телефоны: (4862) 54-32-99, 47-19-62.

В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЧИСЛО ОБЛАДАТЕЛЕЙ
«ЛИЧНОГО КАБИНЕТА НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА»
ПРЕВЫСИЛО 25 ТЫСЯЧ ЧЕЛОВЕК

«Личный кабинет налогоплательщика 
для физических лиц» - удобный и 
функциональный сервис, запущенный 
ФНС России в промышленную 
эксплуатацию в 2011 году. С его 
помощью можно получать актуальную 
информацию об объектах движимого и 
недвижимого имущества, суммах 
начисленных и уплаченных налоговых 
платежей, о наличии переплат или 
задолженности. К началу сентября в 
Орловской области  обладателями 
«Личного кабинета» стали более 25,1 
тысяч человек. Особенную активность 
по подключению к сервису жители 
нашего региона проявили нынешним 
летом: за июнь-август число 
пользователей увеличилось более чем 
на 12 тысяч.

Функциональные возможности 
«Личного кабинета для физических 
лиц» постоянно расширяются. В 
настоящий момент его владельцы 
напрямую обращаются в налоговую 
инспекцию через Интернет, в том 
числе по вопросу уточнения и 
пересчета сумм начисленных 
имущественных налогов, скачивают 
программы для заполнения декларации 
по налогу на доходы физических лиц, 
отслеживают статус камеральной 
проверки налоговых деклараций №3-

НДФЛ, просматривают  сведениями о 
своих персональных данных, 
имеющихся в Едином государственном 
реестре налогоплательщиков, и многое 
другое.  

Зарегистрироваться в «Личном 
кабинете налогоплательщика для 
физических лиц» можно в любой 
инспекции, при себе необходимо иметь 
паспорт и ИНН. Для входа в «Личный 
кабинет» необходимо заполнить 

заявление и получить 
регистрационную карту с логином и 
паролем. При этом 
налогоплательщикам стоит запомнить: 
первичный пароль, получаемый при 
регистрации в сервисе, имеет 
ограниченный срок действия и 
поэтому подлежит смене в течение 
календарного месяца.

Пресс-служба
УФНС России по Орловской области

№ 09
Сентябрь  2013 г.

ФНС РОССИИ РАЗРАБОТАН НОВЫЙ
ИНТЕРНЕТ-РЕСУРС

На сайте ФНС России www.nalog.ru в 
разделе «Налоговая отчетность» 
размещён новый Интернет-ресурс — 
«Справочник налоговой и 
бухгалтерской отчетности». Он 
содержит все формы, бланки 
налоговой и бухгалтерской отчетности.
Данный Интернет-ресурс прост и 
удобен в использовании – необходимо 

последовательно выбрать вид налога, 
вид документа и период времени, за 
который будет представляться 
отчетность. После этого пользователю 
предоставляется возможность скачать 
саму форму документа, инструкцию по 
заполнению отчетности, а также номер 
и текст нормативного документа, 
которым утверждена отчетность.

Все формы документов представлены 
на машиноориентрованных бланках, 
что позволит быстро и безошибочно 
осуществить ввод данных декларации 
в информационную систему налоговых 
органов.

Отдел работы с налогоплательщиками
УФНС России по Орловской области
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